Gabinete do Deputado Federal Marcel van Hattem

REQUERIMENTO Nº               DE 2024

(Do Sr. Marcel van Hattem - NOVO/RS)

Solicitamos a  realização de  audiência

pública  com  o  objetivo  de  debater  a

reconstrução  da  infraestrutura  gaúcha  no

Vale  do  Taquari,  uma  das  regiões  mais

severamente  atingidas  pelas  enchentes

ocorridas em maio  de 2024 no Estado do

Rio Grande do Sul.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base  no art.  255 e seguintes  do Regimento

Interno da Câmara  dos Deputados,  que,  ouvido  o  Plenário desta  Comissão Externa,

sejam adotadas as providências necessárias  à realização de audiência pública com o

objetivo de debater a reconstrução da infraestrutura gaúcha no Vale do Taquari, uma das

regiões mais  severamente  atingidas pelas  enchentes  ocorridas  em maio  de 2024 no

Estado do Rio Grande do Sul.

Para a audiência propomos convidar:

● Prefeitos das seguintes cidades: Encantado, Muçum, Roca Sales, Arroio do

Meio, Estrela, Cruzeiro, Bom Retiro e demais prefeitos da região do Vale do

Taquari;

● Roberto Lucchese, empresário da região do Vale do Taquari;

● Representante do Ministério do Desenvolvimento Regional;

● Representante do Ministério do Planejamento e Orçamento;

● Representante do Ministério dos Transportes;

● Ex-Ministro de Apoio à Reconstrução do Rio Grande do Sul, Paulo Pimenta;

● Representante do Ministério das Cidades;

● Secretário da Reconstrução Gaúcha;

● Secretário de Logística e Transportes;

1

*C
D2

42
90

10
35

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242901035400

RE
Q

 n
.1

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
12

/2
02

4
13

:5
6:

40
.0

07
 -

CE
XC

IR
S

● Secretária de Meio Ambiente e Infraestrutura;

● Secretária de Obras Públicas;

● Representante do Gabinete do Governador do Rio Grande do Sul;

● Representante da Agência Nacional de Transportes Terrestres;

● Representante da CCR Rodovias;

● Representante da Câmara de Indústria,  Comércio e Serviços do Vale do

Taquari;

● Representante da CODEVAT,  Conselho de Desenvolvimento do Vale do

Taquari.

JUSTIFICAÇÃO

As enchentes que assolaram o Estado do Rio Grande do Sul em maio de 2024

deixaram um rastro  de  destruição sem precedentes,  impactando mais  da  metade do

território estadual. O Vale do Taquari, em especial, sofreu danos de grande magnitude,

com  a  destruição  de  milhares  de  residências,  imóveis  comerciais  e  infraestruturas

essenciais do Estado, gerando uma crise que exige respostas imediatas e coordenadas.

A  reconstrução  da  infraestrutura  na  região  é  uma  prioridade  para  garantir  a

retomada digna da vida nos municípios afetados. Além disso, é imprescindível discutir a

implementação de medidas estruturais que previnam novas tragédias dessa natureza.

Para  isso,  é  fundamental  a  participação  de  especialistas,  autoridades  locais,

representantes  das  populações  afetadas,  e  organizações  que  atuam  diretamente  na

reconstrução da infraestrutura atingida. Portanto, solicitamos o apoio dos nobres pares

para aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões, em de 2024.

MARCEL VAN HATTEM

(NOVO-RS)

2

*C
D2

42
90

10
35

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242901035400

RE
Q

 n
.1

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
12

/2
02

4
13

:5
6:

40
.0

07
 -

CE
XC

IR
S